[bookmark: _GoBack]新野县老年助餐服务实施方案
（征求意见稿）

为贯彻落实民政部等11部委印发的《积极发展老年助餐服务行动方案》（民发〔2023〕58号），河南省民政厅等12部门印发的《河南省积极发展老年助餐服务实施方案》（豫民〔2024〕1号），南阳市民政局等12部门印发的《南阳市老年助餐服务实施方案》（宛民〔2024〕7号）文精神。为满足老年人多样化、多元化的养老服务需求，积极发展老年助餐服务，结合我县实际，制定《新野县老年助餐服务实施方案》，现印发给你们，请按照要求组织实施。
一、目标任务
（一）总体要求：“一年做示范，三年见成效，五年全覆盖”。
（二）市定目标任务：2024年底，老年助餐服务覆盖40%的城镇社区和10%的行政村，每个街道、乡镇各建成并运营1个能够提供配餐服务的老年食堂；2025年、2026年底、2027年底，老年助餐服务城镇社区覆盖率不低于60%、80%、100%，2025年、2026年底、2027年底、2028年底，乡镇行政村覆盖率不低于20%、30%、50%、100%。
（三）我县2024年老年助餐服务目标任务：
1.汉城、汉华两个街道2024年6月底前各建成并运营1个老年食堂（具备为老年人提供完整膳食加工、集中就餐和配送服务等综合功能的服务场所）；14个城镇社区2024年6月底前各建成并运营1个老年餐桌（具备为老年人提供简易餐食烹饪、加热、保温和就餐服务功能的场所），或老年助餐点（具备为老年人提供餐食保温、取餐和配餐服务功能的场所）。
2.13个乡镇2024年7月底前各建成并运营1个老年食堂、1个老年餐桌或老年助餐点。
3.13个乡镇2024年9月底前统筹规划2025-2028年老年助餐服务设施建设布局，制定5年布局地图。
二、工作推进措施
（一）优化老年助餐服务布局
1.合理布局老年助餐服务场所。各街道、乡镇要综合考虑辖区老年人口规模、就餐需求、服务半径等因素，城镇社区按照“15分钟养老服务圈”的要求合理布局，农村优先在留守老年人多、居住比较集中的行政村或自然村布点，就近解决老年人吃饭不便问题。
2.严格落实养老服务设施建设要求。各街道、乡镇要将老年助餐服务设施纳入养老服务设施布局规划，依据《河南省老年助餐服务场所建设指引（试行）》（豫民文〔2024〕45号）规定，严格落实社区养老服务设施配建要求。县民政部门对老年助餐服务机构实行统一认定、统一命名、统一标识。
（二）扩大老年助餐服务供给
1.建设老年助餐服务设施。支持各街道办事处、乡镇政府利用现有的养老机构、日间照料中心、幸福大院等，建设老年助餐服务设施；鼓励结合五星支部创建，依托党群服务中心、邻里中心、乡里中心等拓展服务功能，增设老年助餐设施；引导利用小区闲置物业、小区配置养老用房、闲置的中小学校舍等存量设施，盘活存量资源，改建为老年助餐服务设施。
2.引导专业机构参与。支持符合条件的第三方社会力量运营老年助餐服务设施，鼓励连锁化运营、规范化管理、标准化服务。支持餐饮企业运营老年助餐服务设施、利用社区门店开设老年餐桌、设立老年助餐点等方式，参与老年助餐服务。支持食品安全和质量有保证的小型餐馆就近为周边老年人提供助餐服务。
3.鼓励单位食堂向老年人开放。鼓励全县各类养老机构在满足在院老年人就餐需求的前提下对其他老年人开放。鼓励辖区内有条件的机关、学校和企事业单位食堂，对老年人开放，开展老年助餐服务。
4.支持物业服务企业拓展助餐服务功能。支持物业服务企业，因地制宜在居民小区开办老年食堂、老年助餐点，为有需求的老年人开展送餐上门服务。
5.扩大农村老年助餐服务供给。依托农村特困供养机构（敬老院）制作老年餐食，全部对外开放，拓展服务范围，向所在村及周边村配送。鼓励有条件的村委会、村级集体经济组织和红白理事会等组织，利用自身优势，探索邻里互助、多户搭伙、结对帮扶等灵活多样的模式，解决农村老人助餐服务需求。鼓励动员失能、高龄等人员入住特困供养机构（敬老院）集中供养。
6.鼓励公益慈善力量参与。动员引导慈善组织、爱心企业、爱心人士等通过冠名捐助等方式支持老年助餐服务。
（三）创新老年助餐服务配送
1.支持社会力量参与送餐服务。支持养老机构、餐饮企业、集体用餐配送单位等，提供老年餐食配送服务。支持有条件的社区（村）设置集中“配送点”，为送餐进小区（村）和老年人就近取餐提供便利。鼓励发挥基层社区组织、社工组织、志愿服务组织、物业服务企业以及志愿者作用，为行动不便的老年人提供送餐上门服务。
2.探索发展“移动型”助餐服务。支持引入中央厨房、餐饮企业、集体用餐配送单位等，开展“移动型”助餐车进小区服务和上门送餐。
（四）提升老年助餐服务质量
1.规范助餐服务。依据省老年助餐服务规范和标准、工作指引，推进老年助餐服务标准化建设。老年助餐服务机构至少应提供午餐服务，有条件的可提供早、晚餐服务。老年助餐服务机构应严格落实“六公示”制度，将食品经营许可证、健康证、惠老价及老年人助餐补贴政策、食品安全管理制度、食品安全承诺书、服务（投诉）电话上墙公示。
2.提升信息化水平。依托智慧养老服务平台，在提供线下便利服务的基础上，鼓励开发和利用老年助餐服务信息化管理系统，实现服务对象信息和订餐、就餐、送餐数据归集，打造线上、线下融合发展的助餐服务网络，提升老年助餐服务全链条数字化服务与管理水平。
3.拓展服务内容。鼓励老年助餐服务机构将就餐配餐服务与其他为老服务项目结合，利用老年助餐服务设施在非就餐时间开展知识讲座、健康咨询、文体娱乐、社交互动等活动，让餐桌同时成为“书桌”“茶桌”“棋牌桌”，并为有需求的老年人提供居家上门服务。鼓励老年食堂、老年助餐点在满足老年人助餐服务需求的基础上，面向周边其他居民提供就餐服务。
4.培育服务品牌。支持规范运营老年助餐服务设施的运营主体形成规模和品牌效应，到2025年，全县力争培育发展1-2家省级老年助餐服务品牌。
5.加强日常监管。民政、市场监管部门常态化开展联合巡查、加强日常监管，每半年向社会通报监督管理情况。建立老年助餐服务供应商动态调整机制，以老年人满意度为核心设置评估指标，定期对老年助餐服务价格和质量进行评估，适时调整供应商。在餐饮加工关键环节实施“明厨亮灶”，接受公众监督。
三、支持保障政策
（一）压实主体责任。县人民政府负责全县老年助餐服务资源统筹、组织实施等工作。县养老服务体系建设指挥部成员单位按职责做好老年助餐服务相关工作，不断优化政策措施，强化日常监督等。乡镇人民政府、街道办事处做好老年助餐服务的具体实施和落实工作，村（居）委会要积极协助做好相关工作。
（二）拓宽资金保障渠道。统筹整合县市级以上养老服务有关补助资金、本级财政一般公共预算资金、福彩公益金、相关专项资金，支持老年助餐服务发展。通过“个人出一点、机构让一点、政府补一点、慈善捐一点、志愿做一点”的多方支持方式，让老年人愿意吃、吃得好，企业愿运营、能运营，实现互利多赢、可持续发展。
（三）落实运营支持政策。对政府认定且有效运营的老年助餐服务机构，落实税费减免政策。社区养老服务设施应无偿用于开展老年助餐服务，机关事业单位对承租其房产开展老年助餐服务的主体，应给予租金减免。倡导各类企业、社会组织、居民提供自有用房用于开展公益性老年助餐服务，给予租金优惠。提供老年助餐服务的养老服务机构用电、用水、用气、用热实行居民价格政策。
（四）完善老年人助餐补贴政策。对符合条件且在政府认定的助餐服务机构就餐的特殊困难群体中的老年人每人每天给予3-5元的助餐补贴。助餐补贴分别由县、乡镇（街道）两级财政按6：4比例分担。老年人助餐补贴不发放现金，只对老人本人午餐进行补贴，不能累计使用和转赠，在老年人给付就餐费用时自动扣减。

附件：1.新野县老年助餐服务行动重点工作任务分工
2.新野县老年助餐服务设施建设任务分解表


















附件1
新野县老年助餐服务重点工作任务分工
 
	序号
	重点任务
	时限要求
	责任单位

	1
	统筹规划老年助餐服务设施布局。
	2024年9月底前，完成老年助餐服务设施布点方案。
	县民政局牵头，各乡镇政府、街道办事处负责落实。

	2
	严格落实养老服务设施建设要求。
	2026年底前，按每百户不少于20平方米的标准完成老旧小区养老服务用房配置，补齐老旧城区和已建成居住区养老服务设施短板。
	县住建局牵头，县民政局配合，各镇政府负责落实。

	3
	建设老年食堂、老年助餐点。
	2024年6月底前，城区建成运营老年食堂2个，14个社区各建成运营1个老年餐桌或老年助餐点。2024年7月底前，13个乡镇各建成1个老年食堂，至少1个老年餐桌或老年助餐点。2025-2028年底，按规划建设并运营老年助餐设施。
	县民政局牵头，各乡镇政府、街道办事处负责落实。

	4
	引导社会餐饮企业开设老年餐桌，为老年人提供助餐服务；鼓励线上订餐、送餐平台参与送餐上门服务。
	依据《河南省老年助餐服务质量监管工作指引》，加强质量监督管理，规范老年助餐服务，支持鼓励社会力量参与老年助餐服务。
	县民政局牵头，县市场监管局、县城管局、县商务局、县消防救援大队按职责分工负责监管。

	5
	扩大农村老年助餐服务供给。
	农村特困供养机构（敬老院）全部对外开放，探索多户搭伙等模式，开展老年助餐服务。动员失能、高龄等人员入住特困供养机构（敬老院）集中供养。
	县民政局牵头，各乡镇政府、街道办事处负责落实。

	6
	鼓励公益慈善力量参与。
	2025年底前，结合新野实际，制定公益慈善力量冠名资助老年助餐服务工作指引，开展公益慈善力量冠名认捐老年助餐服务机构活动。
	县民政局负责

	7
	培育助餐服务品牌。
	2025年底前，力争培育发展1-2家省级老年助餐服务品牌。
	县民政局牵头，县商务局、县机关事务中心按职责分工负责

	8
	提升信息化水平。
	建设完善县老年助餐服务信息系统，做到统计、结算、管理等信息化。
	县民政局牵头，县行政审批和政务信息管理局按职责分工负责。

	9
	规范老年助餐服务机构运营。
	按照《河南省老年助餐服务规范》，规范老年助餐服务机构运营。
	县民政局牵头，县机关事务中心配合。

	10
	加强老年助餐服务日常监管。
	每半年向社会通报监督管理情况。
	县民政局牵头，县市场监管局、各乡镇政府、街道办事处负责落实。

	11
	对符合条件的老年助餐服务机构，落实税费减免扶持政策；落实老年助餐服务场所用电、用水、用气、用热居民价格政策；落实老年助餐服务补贴政策。
	常态化落实相关政策。
	县发改委牵头，县税务局、县财政局、县民政局按职责分工负责。
 


 
 



附件2
新野县2024-2028年老年助餐服务设施建设
任务分解表

	乡镇
街道
	2024年
	2025年
	2026年
	2027年
	2028年

	
	老年
食堂
	老年
餐桌
	老年
助餐点
	老年
餐桌
	老年
助餐点
	老年
餐桌
	老年
助餐点
	老年
餐桌
	老年
助餐点
	老年
餐桌
	老年
助餐点

	汉城
	1
	6
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	汉华
	1
	5
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	城郊
	1
	1
	
	2
	
	2
	
	3
	
	6
	

	五星
	1
	
	2
	3
	
	4
	
	5
	
	
	5

	王庄
	1
	1
	
	3
	
	3
	
	4
	
	
	7

	高庙
	2
	
	
	2
	
	4
	
	3
	
	6
	

	溧河
	1
	1
	
	4
	
	4
	
	6
	
	11
	

	施庵
	1
	1
	
	3
	
	2
	2
	6
	
	6
	3

	沙堰
	1
	1
	
	2
	
	3
	
	6
	
	8
	

	樊集
	1
	1
	
	2
	
	2
	
	2
	
	3
	2

	歪子
	1
	1
	
	3
	
	3
	
	6
	
	7
	1

	上庄
	2
	
	
	2
	
	2
	2
	4
	
	4
	2

	王集
	2
	
	
	2
	
	3
	
	5
	
	6
	

	上港
	1
	2
	
	2
	
	3
	
	3
	
	3
	2

	新甸
	1
	1
	
	3
	
	5
	
	4
	4
	5
	3

	合计
	18
	21
	6
	33
	0
	40
	4
	57
	4
	65
	25



